
Uge 4 
 
Søndag d. 23. juli 2006: 
Stadig overskyet og en ganske lille byge 
finregn. Blev vækket af det levende vækkeur, 
Bellman, præcis kl. 5 og vi tog en rotur ind til 
land. Det var højvande, så vi kunne komme helt 
ind uden at soppe. Trods det grå look, var det en 
skøn stille morgen, og Bellman og jeg sad lidt i 
cockpittet og nød stilheden og udsigten inden vi 
smuttede ned og tog et par timers ekstra søvn. 
Vi sejlede fra Veddökilen kl. 10 og kom igen ud 
i malstrømmen af hundredevis af både, der 
hastede i begge retninger. Igen måtte vi korse os 
over de mange hensynsløse motor/speedbåde. 
På et tidspunkt kom to store svenske speedbåde                                     Vejskilt                    
drønende, og den ene sejlede slalom i fuld fart                                               
 mellem sejlbåde og langsommere motorbåde –                                      
prøv at forestille dig hvilke hækbølger, det 
medfører, og virkningen på de sagesløse 
medtrafikanter! Der ligger tonsvis af både for 
svaj bag alle små øer og holme – det er totalt 
ufatteligt, hvor alle de både kommer fra. Vi 
sejlede gennem Hamburgsund, hvor vi jo 
egentlig havde aftalt, at vi ville overnatte på 
vejen ned, men dels var det jo tidligt på dagen, 
dels var der propfuldt af både, så vi sejlede 
videre til Hunnebostrand. I havneguiden er den 
beskrevet som ”et ægte lille 
skærgårdssamfund”, og det er det sådan set også 
– der skal bare lige lægges et antal turistmindede                      On the road again … 
restauranter og salgsboder, samt  en 3 – 400 
både  
og de mennesker de medbringer oveni! Det er 
helt ufatteligt så mange både, der er kommet ind 
her – og hvor mange, der har måttet sejle igen. 
Vores svenske nabo er ikke den mest gæstfrie – 
de var sure over, at vi lå op mod dem med 
fendere imellem mens vi fik bragt vores 
hækanker i orden. Med alle de både, der har 
presset sig ind senere (her fortøjes med 
hækanker og snuden til bro) kommer man 
alligevel til at ligge og gnubbe fendere til begge 
sider.  
De bildte også en dansk båd, der havde presset 
sig halvvejs ind mellem dem og deres nabo, ind,     ”Alma af Hunnebostrand”. Den sorte plet på 
at der stod på et skilt, at man ikke måtte lægge                    fjeldknolden bagved er en grotte. 



til uden at kunne nå broen, så de sejlede igen. Sådan er der nu mange, der ligger rundt omkring, og 
på skiltet står, at man ikke må ligge lansgskibs, men skal fortøje med enten hæk eller bov mod bro! 
                           

     
 

Et ægte lille skærgårdssamfund – her er rart, men småt?? 
 

Vi var en tur i byen og købe ind, og vi var en tur 
på Sct. Göransø, som er forbundet med havnen 
via en bro. Vi har en fin udsigt til bl.a. den store 
bjergknold bag byen. Man kan se en grotte med 
ovenlys, og Freddy kunne godt tænke sig at gå 
derop, men i betragtning af, at han synes der er 
langt at gå ind af broen og til købmanden, bliver 
det sikkert ved tanken! Her er forbavsende mange 
tøjbutikker. Også butikker, der handler med noget 
helt andet – sko eller bøger, sælger tøj. 
Prisgrænsen for havnepenge skiller ved 10 m, 
men hvis man siger Magda er 32 fod, og ikke  
fortæller den er 10,30 m, slipper man med taksten  

                       På Sct. Göransö                              for under 10 – det vil her sige 170,- med el. 
                                                     Dagens distance: 14,1 sm. (558,2) 

                    

     
 

Kirsten skriver logbog.                                         Freddy løser krydsord i køjen. 



Mandag d. 24. juli 2006: 
Vi tog en ekstra morgenskraber. Vores sure 
svenske nabo sejlede, og blev erstattet af en 
anden svensk båd, der tydeligvis havde ligget for 
svaj natten over. Vi og Bellman fik på den konto 
en lille meget snakkesalig veninde på 3 år. Vi fik 
også en snak med hendes far, som var lige så 
venlig og imødekommende, som hans forgænger 
havde været sur. Vi sejlede over og fik diesel på, 
og blev igen deltagere i den dobbeltrettede 
armada. Starten i sjælland rundt ligner et lille 
klubstævne i sammenligning med det antal både, 
der sejler langs svenskekysten. Vi måtte ind i 
geled, da vi sejlede gennem Sotekanalen. Hvor vi 
på opvejen var alene sammen med en enkelt  

     Bellman med sin lille veninde og hendes          motorbåd, sejlede vi nu som perler på en snor.  
      flinke far.                                                          Der var bag os en blå sejlbåd, som ind i mellem  
                                                                                tog farten fuldstændig af, og dermed lavede 
farlige situationer fordi de efterfølgende både måtte undvige, og der kun var plads til én i geleddet 
hver vej. Det samme gjorde sig gældende da vi nåede broen. De mindre motorbåde kunne jo bare 
sejle under, og de trak ud af geleddet fra begge sider, selv om der lå flere sejlbåde og store 
motorbåde på tværs, mens de ventede på, at broen skulle åbne. En af sejlbådene var sejlet alt for tæt 
på, og var ved at få broen ind i masten, da broen svingede til side.  
En foransejlende Bavaria havde åbenbart løst problemet med rastløse unger – op i masten med dem! 
Vi mødte igen tonsvis af Bavariaer.  
 

   
 

Så er vi igen ved broen i Sote-kanalen,              men denne gang er der gang i lyssignalet, og 
                                                              trafikken er ganske anderledes tæt. 

 
Vi sejlede ned mellem Smøgen og Kungshamn, inden om Malmön og ned omkring Lysekil og op i 
mundingen af Gullmarn, hvor vi drejede af for at sejle ind til Orust. Vi er dog ikke kommet så langt, 
for vi fik øje på en fin ankerbøje (tilhørende Svenska Krydser Klubban) i Tjuvsundet, her havde vi 
ligget og haft det rart i 4 timer (kl. var 19.30) da der kom en sur svensker i en sejlbåd, som råbte, at 
det var en privat bøje, og at vi skulle se at komme væk! Freddy sejlede over til ham i gummibåden 
og sagde, at i Danmark betragter man alle medlemmer af nationale sejlunioner som ligestillede – 



bar man regelementeret klubstander (han bar sin under den forkerte salling) var man berettiget til at 
anvende ankerbøjerne – det mente vi i Danmark var god gæstfri skik! Vi var også medlemmer af 
Dansk Tursejlerforening, som utvivlsomt havde en samarbejdsaftale med Krydser Klubban. Det fik 
ham til at klappe i – han lå udmærket for sit anker, var lige blevet medlem i SXK, havde aldrig hørt 
om den slags regler eller samarbejdsaftaler, men det ville han da undersøge ….!  
Vi har tænkt os at sejle meget tidligt i morgen!  
Vi har prøvet de sidste dage at nå Eureka over radioen, men uden held, så vi ringede på mobilen. De 
er ca. 30 sømil bag os, så hvis de vælger at gå inden om Orust også, kan vi jo håbe, de indhenter os. 
Dagens distance: 19,9 sm. (578,1)   
 

     
 

 Hvor gør man af uartige unger om bord?                         Vi er lige sejlet ind i Tjuvsundet. 
   Op i masten med dem! 
 

     
 

           Tjuvsundet. Først en tur i land ….       … og så en lille lur – det er livet for en lille skibshund! 
 
 
Tirsdag d. 25. juli 2006: 
Jeg var i land med Bellman til sædvanlig tid, men vi kom ikke helt så tidligt af sted, som vi egentlig 
havde tænkt os. På vejen ud af Tjuvsundet fiskede vi, men uden resultat. Det kunne ellers være 
lækkert med et par makreller, hvis der ellers er sådan nogle her.  Der kom et skib fra Sjöfartsverket 
med en stor kran på forbi i høj fart. Vi havde en stille og smuk tur – for en gangs skyld uden det 
store antal medtrafikanter. Ved Hällsholmen drejede vi af, og snørklede os mellem forskellige små 



øer. Det er en meget smal rende, man kan sejle i, men 
heldigvis er der godt afmærket. Efter et lille lidt mere åbent 
stykke, kom vi til Strömmarna, hvor der er ekstra smalt og 
snirklet, og hvor der er nogle store sten. På et af de smalleste 
steder er en stor sten under vandet markeret med en grøn 
bøje, og den var væk, men skibet fra Sjöfartsverket lå og var 
ved at sætte en ny på. Altså måtte vi så vente til de var 
færdige, så det var om at holde tungen lige i munden – og 
Magda i renden –  
mens vi lå og ventede. Vi fortsatte i fin stil, men lige da vi 
var ved at sejle ud af Strömmarna – helt op af Strutsholmen 
og med ganske lille afstand til en bøje og nogle store synlige 
sten, kom der en dansk tomaster for fuld skrue for 
indadgående. Vi regnede selvfølgelig med, at han lige ville 
vente på, at vi kom helt ud af den meget smalle passage, men 
næh nej – han fortsatte med samme fart ind. Der var vel et 
par millimeter mellem bådene, og at han ikke sejlede på en af 

                   Freddy fisker                    stenene, må være held, for det kan umuligt skyldes forstand!  
                                                             Pyh ha – men det var en dejlig tur.  
Vi kom ud i Koljö Fjord, og ved Göden lå vi lidt og fiskede, men fangede stadig ikke noget. Vi 
sejlede under broen ved Nötesund med udsigt til Havsten, som rager 119 m op i vejret. Vi sejlede 
over Havstensfjord og ind under den nye bro ved Uddevalla. Vi sejlede helt ind i Uddevalla og 
lagde til ved det gamle badehus. Både strøm og vand var så langt borte fra hvor vi kunne ligge, så 
det fik vi ikke noget af. Det var ærgerligt, for vi manglede begge dele – strømmen til støvsugeren, 
for en hund der fælder meget i varmen har efter flere strømløse dage sat et vist præg på båden …… 

 

     
 

Vi måtte pænt vente til Sjöfartsverket havde fået             Den ø vil jeg gerne købe engang … 
sat bøjen på plads. 
 
Jeg gik ind for at proviantere, og kunne konstatere, at vi var tæt på Systembolaget, for vores 
nærmeste naboer var et hold af byens drankere, der holdt til omkring en bænk. Vi syntes ikke stedet 
virkede særlig rart som overnatningssted, og da Eureka ringede og fortalte, at de var lige i hælene 
på os, og om vi kunne finde et godt overnatningssted, besluttede vi at sejle ud til Gustavsberg, hvor 
der stod på kortet, at der var en gæstebro. 



     
 

                   Broen ved Nötesund                               Der ligger et flot gammelt træskib ved et lille  
                                                                                   bådeværft. 
 

     
 

 Selv om det er midt om sommeren, har birkene                                 Havsten. 
gule blade. De mangler vand! 
 

På vejen ud så vi en fin privat bro med en dejlig vandslange på så vi lod som om vi ikke så 
privatskiltet og smuttede ind og fyldte op med vand. Da vi kom til Gustavsberg, var det der skulle 
forestille en gæstebro faldet sammen, og man kunne kun ligge udvendigt og hoppe som gæst. Der lå 
en nordmand, som kom springende, og sagde, at han havde ligget udvendigt siden i går, og at der på 
en af de indvendige privatpladser havde ligget en tysker, så der skulle vi bare lægge os ind. Han 
hjalp os med at fortøje, og lige da vi var færdige, kom en dame med en meget stram mine på og 
sagde, at det var en privat plads, og at man jo ikke kunne vide hvornår ejeren kom tilbage, så vi 
måtte pænt dappe af igen. Nordmanden forhalede, så der blev plads til os bag ham, og hjalp os 
endnu en gang med at fortøje. Vi lå og hoppede noget – faktisk meget – i alle de hækbølger, der 
kom ind fra forbifræsende motorbåde og fra den lille turbåd, der sejlede til og fra i pendulfart. 
Gustavsberg er Sveriges ældste badested, og der er mange flotte gamle bygninger fra den tid. Det 
hele er vist nok nu vandrerhjem, men meget benyttet – også til badestrand. Vi var ved at fortryde, at 
vi havde lagt til her alligevel – og oven i købet lokket Eureka til at komme og ligge og hoppe med, 
da der kom en svensker, som ejede en træbåd, der lå ved siden af en ledig plads. Han viste sig, mod 
de forventninger vi efterhånden har fået opbygget til svenskere, at være både gæstfri og venlig – 
han ringede til ejerne af sin naboplads og en anden ledig plads, og spurgte om vi måtte låne dem, og  



for tredje gang hjalp den flinke nordmand os så med at lægge til og fortøje.  
Eureka kom, og vi havde et hyggeligt gensyn og aften med grill på kajen.  

 

     
 

      Den nye motorvejsbro ved Uddevalla.                                    Uddevalla i sigte. 
 

     
 

Her er mange grimme industribygninger. Der                                    Uddevalla. 
 står en stenstøtte på toppen af knolden. 

 

   
 

Vi lagde til ved den gamle badeanstalt, men                                    Gustavsberg 
der var intet vand. 



     
Magda og Eureka i Gustavsberg´s havn med         Gustavsberg – den hvide bygning er et conditori” 
  særlig tilladelse! 

 
 

 

     
 

         Gustavsbergs gamle kurbadeanstalt.                                        Gustavsberg. 
 

Eurekas lager af rødvin er tilsyneladende uudtømmeligt, så vores dyrt indkøbte hvidvin fra 
Systembolaget, blev til mit brug alene, og alle havde en yderst fornøjelig aften! 
Dagens distance: 21 sm. (599,1). 
 
Onsdag d. 26. juli 2006: 
I dag er det Jespers og Joakims fødselsdag – vi huskede at sende en sms. Der var kommet flere både 
ind i aftenens løb, og de fleste lå på ydersiden. Pludselig dukkede en meget officiel udseende mand 
med en mappe op. Han sagde noget til den flinke nordmand, og hængte en rød seddel på den 
svenske sejlbåd, der lå lige bag ham, og gik igen kort efter uden at kontakte de andre både. 
Umiddelbart efter sejlede nordmanden, og svenskeren brokkede et eller andet om, at der stod på 
sedlen, at det var forbudt at ligge der??! Hvorfor det kun var forbudt for de to og ikke for andre 
forstår vi ikke – og hvor fanden skulle de ellers ligge? Der står i havneguiden fra i år, at de har 
gæstebro, og så må de sgu tage imod de gæster der kommer, selv om gæsebroen er skvattet 
sammen! Vi forlod kort efter også Gustavsberg. Henning havde planer om at prøve at ankre op ind 
til klipperne som svenskere og nordmænd gør, og den var vi med på – vi havde prøvet det på 
Geitøen. På kortet var markeret ”naturhavn” to steder ved Ljungskile, så vi sejlede derhen og fandt 



vores eget sted. Eureka kom let og elegant ind, men vi fik smidt vores anker (det forreste, som så 
blev sat om bag på) forkert, så vi kom til at ligge for meget med siden til. Vi stak så snuden over til 
Eureka, hvor jeg holdt fast mens Freddy flyttede forfortøjninger og kiler, og med Hennings hjælp 
fik dem parkeret det nye sted. Vi baksede med Magda, mens Inger Lis og Henning spiste frokost ”i 
det grønne”. Freddy roede vores pladeanker ud, så vi nu havde to ankre, og så hjalp det, for vores 
”almindelige” anker viste sig ikke at holde særlig godt.  

     
 

       Inger Lis og Henning spiser frokost.                Inger Lis og Henning kom svømmende på besøg,  
                                                                                  men lånte gummibåden til hjemturen. 
 
Så kunne jeg endelig ånde lettet op for nu lå vi godt, men nu viste det sig så, at Eurekas anker havde 
sluppet. Så måtte Inger Lis til at stå og ”holde” båd mens Freddy og Henning roede ud i Magda-
Duddi og tog vores almindelige plovanker op og smed ud igen og fortøjede Eureka til det, hvorefter 
Duddi måtte ud og hente Eurekas anker og gentage processen – for til sidst at sætte linen fra vores 
plovanker tilbage på Magda. Så lå vi der endelig! 
Henning svømmede en tur rundt om Eureka og gjorde hende ren i vandlinien, hvor hun på ganske 
kort tid havde fået grøn begroning (det må være noget dårlig bundmaling). Bagefter svømmede han 
og Inger Lis på besøg hos os. Senere fik vi os alle en eftermiddagslur. Da vi havde spist aftensmad 
– vi fik laks og Freddy mente man godt kunne smide skindet i vandet, det landede bare i 
gummibåden – blev vi enige om, at vi ikke turde satse på at overnatte hvor vi lå, fordi vi ikke havde 
hørt hvordan vindretningen blev, så vi sejlede 
over på den modsatte side til en vig under 
Strandenäs, hvor der var to fine ankerbøjer som 
vi snuppede. Der var en lille havn og nogle 
badehuse – nogle havde importeret strandsand 
udenfor – til den ene side, og et par enkelte huse 
med skov og sti imellem på den side, der var 
Magda nærmest, så der roede jeg hen for at 
godnatlufte Bellman. Vi mødte en svensker, 
som spurgte om vi var kommet svømmende. Jeg 
svarede selvfølgelig, at vi var kommet sejlende, 
hvorpå manden sagde ”Miaw” til Bellman, som 
gloede noget på ham. Manden henvendte sig så     
til mig igen, og sagde at jeg skulle være klar 
over, at der var mange flåter her – se bare – og                       Ankervigen ved Strandenäs 
så knipsede han en af sit ene ben!  



Vi gik videre, og mødte manden igen på tilbagevejen. ”Miaw”, sagde han igen til Bellman. Da vi 
var kommet tilbage til båden kunne jeg konstatere, at han havde haft ret – det vrimlede med flåter 
på den lille hund! Over 50 af slagsen fik vi lokaliseret og ombragt, mens vi sad og nød den 
fantastisk dejlige aften med vores drinks.  
Dagens distance: 14,2 sm. (613,3). 
 

 
 

Torsdag den 27. juli 2006: 
Da jeg ikke havde lyst til at gentage aftenens flåt-mareridt, roede jeg over til badehussiden, som 
godt nok var en del længere væk, men lå i fuld sol og havde et pænt stykke uden skov, så der var 
risikoen ikke så stor. Det så godt nok en del mere privat ud, men jeg satsede på, at ingen andre var 
oppe så tidligt, og jeg fik ret. Jeg lagde mig igen, da jeg var kommet tilbage, så vi var ikke vildt 
tidligt på den med morgenmaden. Vi var derfor knapt nok færdige, da Eureka var ved at sejle, men 
vi fik os gjort færdige i en ruf, og kom af sted. Vi kom lige på falderebet i tanke om, at vi ikke 
havde fået fotograferet vores overnatningssted, og lavede lige et slag tilbage, og fik knipset et 
billede.  
Vi sejlede til Stenungsund, for at proviantere. Eureka havde været der før, og vidste, at havnen 
ligger lige midt i byen, og alle forretningerne helt tæt på. Der susede en havnefoged rundt på cykel, 
og kontaktede alle både der kom ind og spurgte hvor længe man blev, fortalte toiletkoden, og 
sørgede for at de små både og korttidsbesøgende ikke lagde sig, hvor det ville være mest 
hensigtsmæssigt at have store og overnattende både. Vi fyldte vand på og jeg gik i byen og 
provianterede. Freddy købte endnu et søsportskort – Måseskär til Varberg - så vi ikke skal nøjes 
med Plotteren som på opvejen. Ved knapt 16-tiden sejlede vi videre for at finde et sted, hvor vi 
kunne ligge for svaj. Efter et par timers sejlads lagde vi os ind ved Lilla Dyrön og smed anker. 
Freddy roede Bellman og mig ind til øen og satte os af og hentede Henning og hans grill. Der var 
forbavsende (skuffende) meget skrald rundt omkring, Freddy blev roet ud for at koge kartofler, og 
Inger Lis lavede salat, og jeg lavede ingenting ud over og passe Bellman og få en hyggelig snak 
med Henning over en øl mens han ordnede grillen. Vi havde en yderst hyggelig aften med god mad 
og rigelig vin. Vi sluttede af med at bestige øen og nyde udsigten, og fik et yngre par vi mødte på 
toppen til at fotografere os.  
 

     
 

      Kæmpe kapsejladsbåd i Stenungsund.                                          Stenungsund. 
 



    
 

Man kan absolut ikke ligge mere centralt end        Under broen ses rester fra den tidligere bro, der 
man gør i Stenungsund!                                          styrtede sammen i 1980, da den blev påsejlet af et  
                                                                                tankskib, og 8 mennesker omkom, fordi de kørte  
                                                                                ud over kanten. 

 

     
 

  Dette er bare livet! Vi griller på Lilla Dyrön.         Her er vi så alle sammen – en hel del senere. 
 

     
 

Vue over vores grillplads på Lilla Dyrön 



     
 

Flere end vi havde fundet vej til det dejlige sted.     Man kan blive meget træt af at se på, at  
                                                                                  mennesker falder i vandet, men gad vide om det 
                                                                                  er bådens eller kaptajnens balanceevne, der har  
                                                                                  påvirket billedet? 
 
Først blev Bellman og jeg roet hjem til Magda – så skulle Freddy ro Henning og Inger Lis ud til 
Eureka. Alle var i højt humør, og Inger Lis kom ikke rigtigt ned i gummibåden, men røg i vandet. 
Heldigvis slog hun sig ikke på klipperne, men kunne selv grine højt af episoden. 
Dagens distance: 20,7 sm. (634,0) 
 
Fredag d. 28. juli 2006: 
Gårsdagens kalas havde åbenbart gjort den lille hund træt – i al fald forlangte han først at blive roet 
i land kl. 6 (og det var vist ganske godt for mig). Jeg mente godt nok, at øen var tættere på end jeg 
huskede fra i går, men beroligede mig selv med, at det nok var fordi vinden havde vendt, så vi lå 
anderledes.  
Jeg lagde mig en halv times tid igen, da Freddy stod op og tog sig et morgenbad for at klare lidt på 
hovedet. Han mente så også, at vi havde rykket os, og det kunne han så se på GPS´en, at det havde 
vi, men at vi åbenbart igen lå fast.  
Vi var midt i morgenmaden, da Henning råbte fra Eureka, at han ville sejle nu, og da Freddy gik op 
for at svare ham, opdagede han, at vi nu drev og var meget tæt på land, så vi lod morgenmad og 
opvask stå, fik startet motoren i en fart, og fik bjærget ankeret. Jeg fik så senere ryddet væk. Jeg 
synes efterhånden, at det forbistrede anker er lige til lossepladsen – jeg kan kun mindes en enkelt 
gang eller to, hvor det har holdt, som det skulle.  
Vi sejlede til Marstrand, hvor vi ville hæve penge (vi har ikke flere svenske) og Eureka skulle have 
diesel på.  
Der er ”Orust Rundt”, og Marstrand var stoppet til bristepunktet med både. Dels alle turisterne og 
dels en masse kapsejlere, hvoraf vi mødte nogle, der var på vej ud til start plus en båd med nogle 
gigantiske startbøjer på slæb. I Marstrand lagde vi til ved en bro på Koön, der var afspærret p.g.a. 
nedstyrtningsfare – der lå en anden båd i forvejen. Så spænede jeg det korte stykke til den eneste 
pengeautomat, blot for at konstatere, at den var ude af drift. Freddy forsøgte sig så i kiosken og på 
tanken, om han kunne hæve/få over beløbet på sit Visa-kort, men det kan man ikke, når det ikke er 
svensk!  
Vi havde problemer med at komme fra kajen på grund af vinden, og Magda fik desværre et par 
ridser fra hækankeret på en norsk motorbåd, der havde lagt sig ind foran os. Eureka fik brændstof 
på og vi sejlede videre til Vinga. 



     
 

Marstrand. Vi mødte en masse både, der var        Ny variation af norsk børneophængning. Far talte 
på vej til start i kapsejladsen Orust Rundt                  i telefon og den lille skreg som en stukken gris. 
 

    
 

  Magda sejler fra Marstrand (foto fra Eureka)                    Magda fotograferet fra Eureka 
 

  
 

                   Lille hus på toppen!                                     Vi griller på ”Brända Fläsket”, Vinga 
 
Denne gang var det to mænd fra Vingas Venner der var havnefødder, og anviste pladser. Eureka  



kom ind mod molen med Magda udenpå, men selv om havnen blev fyldt op slap vi for at få flere  
udepå. 
Vi havde en mægtig hyggelig aften på Vinga´s grill-terasse, der bærer det dobbelttydige navn 
”Brända Fläsket”! 
Dagens distance: 24,3 sm. (658,3). Havnepenge: 120,- (som vi måtte låne på Eureka) 
 
 
Lørdag d. 29. juli 2006: 
Så var det farvel til Sverige. Efter en lille havnemanøvre, der indbefattede midlertidig parkering i 
lodshavnen, sejlede vi ud af den vestre passage med kurs mod Læsø. 
Efter en fin sejlads, hvor vi overhalede Eureka, kom vi ind til en mildt sagt pakket havn. Vi fandt en 
plads, hvor der skulle være plads til to både mellem hvert pælesæt – den var alt for smal, men på 
mirakuløs vis lykkedes det os at vride Magda derind – med god hjælp af vores næst nærmeste 
nabodame, der var lige så fast besluttet som vi på, at det skulle kunne lade sig gøre. Magda lå 
alvorligt i spænd indtil de forskellige både rundt om fik firet lidt på deres fortøjninger – så var der 
lige plads til en sammenmast fender til hver side!  
Vores nabo til den ene side var en svensk motorbåd, og det er muligt, manden ombord er skeløjet 
fra naturen af, men det var ikke blevet lettere at se ham i øjnene efter alt det alkohol han havde 
indtaget. Han var dog hverken støjende eller ubehagelig, som man kunne høre der var en del der var 
i andre svenske både, han prøvede blot at lokke Bellman til at hoppe over i hans båd, hver gang han 
så ham, og sagde nogle ting, der ikke var til at få hoved og hale på.  
Eureka fik en god plads bag en lille tværbro, hvor der lå en stor redningsbåd, og hvor der på den 
tilstødende kaj var grillplads og borde og bænke.  
Vi ville have jomfruhummer til aften og Freddy tog en runde til fiskerne på havnen for at skaffe 
nogle. 

     
 

  Vi kunne ikke få jomfruhummer, men købte i          Så skulle der laves madder – med kniv, gaffel,    
   stedet krabbekløer.                                                  skruetrækker og hammer! 

 
Han blev væk så længe, at jeg var ved at efterlyse ham, men endelig kom han tilbage og fortalte, at 
der ikke var til at opdrive en eneste jomfruhummer på hele Læsø, men at han var kommet i god 
snak med fiskerne – særligt en – der kendte til han onkel Karl Bang og hans brødre, så det havde 
endt med, at fiskeren havde budt på øl, og tilbudt, at vi kunne få krabbeklør – som efter hans 
mening var meget bedre end jomfruhummer, hvis Freddy kom igen lidt senere. Jeg spurtede op og 
købte det sidste franskbrød, der var tilbage i butikken, og Freddy og Henning hentede så 
krabbekløerne, som Inger Lis kogte, og så var der ellers gilde!  



     
 

           Uhm – det ser nu ganske godt ud!                   SÅ kunne vi spise – og det smagte herregodt! 
 

     
 

                        De sørgelige rester!                          Noget senere nogle andre ”sørgelige rester” –  
                                                                                  vi var godt brugte! 
Vi havde medbragt hammer og skruetrækker som ekstra bestik, men det var faktisk forbavsende let, 
at få kødet ud. Det smagte fantastisk godt, skulle vi hilse og sige!  
Midt i det hele gik porten til redningsstationen op og en stor redningsgummibåd kom rullende ud, 
mens en mand i neongrøn overlevelsesdragt kom løbende og sprang om bord. Vi talte om det mon 
var en øvelse, det var jo fint vejr – så kom der tre mænd til spurtende – mere eller mindre iført 
orange overlevelsesdragter – den sidste havde den i hånden – og sprang om bord, hvorefter 
redningsbåden ræsede ud af havnen. Det virkede lidt meget, at de skulle lave øvelse på en lørdag 
aften, og det viste sig da også, at der var skvattet en ud af en gummibåd uden for havnen. 
Vedkommende kom op igen i god behold, og redningsbåden vendte hurtigt tilbage. 
Inger Lis opdagede, at hun havde glemt sit fotografiapparat på Vinga. 
Vi er blevet enige om at tage en overliggerdag her på Læsø i morgen. 
Dagens distance: 25,1 sm. (683,4) 
Havnepenge: 140,- 
Vi sluttede af med cockpithygge på Magda. 
 


